
yayın kurulu'ndan . . .

Sayın Okurtnus,

Yeni bir sayıyla karşınızda olmanın sevincini yaşıyoruz. Çünkü, bu "sevince" bir hayli zor ulaştık. Hükümetin; kendisi dışında varolan her türlü *iyntyetli* ve *gerçekçi* yaklaşımlara karşı sürdürdüğü **ohunsns** (yok saymaya çalışan) tavrının net bir "ifadesi" olarak değerlendirdiğimiz, yazılı basını susturmaya *doğrudan* ve *açıktan* niyetli olarak uzattığını sandığımız SEKA grevi sonucu, kağıt yokluğu ve karaborsasıyla karşı karşıya kaldık. Bizler de, sizlere ulaşmak için maliyetimizi ikiye katlayarak; "karaborsadan" çok güç koşullar altında kağıt bulabildik.

Derdimiz, yalnızca dergimiz değil elbette... Derdimiz; bütün çalışanların ve meslektaşlarımızın ücretleri, özlük hakları ve sorunları. Bu konuda, TMMOB ve EMO Başkanı Teoman Alptürk'ün basında ve TVde yayınlanmayan, Başbakanı ve Maliye Bakanını tartışmaya çağıran basın açıklamasını sunuyoruz. EMO olarak, ücretler ve çalışanların sorunlarıyla ilgili daha geniş çaplı bir araştırmaya girdiğimizi ve gelecek sayılarımızda sizlere aktaracağımızı şimdiden duyuralım.

Gelelim bu sayımızdaki yazılara. Ağırlıklı olarak önemli ve ilginç bulduğumuz iki çeviri yazı sunuyoruz, ilki. "**Dünyada Elektrik Mühendisliği Eğitimi**". Dünyanın Mühendislik hizmetlerinde en önde giden ülkelerinin, karşılaştırmalı ve istatistiksel bilgilerle mühendislik eğitimlerinin irdelendiği bu yazı; bizdeki mühendislik eğitimlerine de yararlı ipuçları sağlayabilecek yararlı bilgiler içeriyor. Diğer çevirimiz ise, 1988/5. sayımızdaki "Mühendislik Kimliği" tartışmalarının devamı niteliğinde; Mühendislik Ahlak ve Tanımının uzantısı, değişik bir perspektifle kaleme alınmış bir "biyografi" denemesi: "**Charles P. Stelmets'in Meslek tasamı**". Geçen sayıdan sürdürdüğümüz. "**ISDN 8- Arabağmda »«IMMIMI Aygıtların Tasannu İçin Mr Yaklaşım *e Mercnt İM Tasarım Tordamınm Tanımı**" yazısının ikincisini de sunuyoruz.

Tarih Boyunca Elektriğin öncüleri" köşemiz. MAXWELL ile son buluyor. Yeni sayıda buluşmak dileğiyle...

Sevgi ve Dostlukla.